10. FRIDERICUS II

(Ed. HUILLARD BRÉHOLLES 1860, VI, 1, 471-472).

Fridericus, Romanorum imperator, scribit Ezelino, Saracenis Siciliae ad mandata sua redire coactis, non jam adesse impedimenta quae suum in Italiam reditum retardent. Anno 1246, circa novembrem.

Qualiter post obtentam nuper de proditorum nostrorum insania nefanda victoriam, fortuna celebris noviter nostris processibus quos divina semper clementia comitatur arriserit, tue fidelitatis auditui presenti stylo letifico nunciamus. Licet enim ex diversis caussis et causibus, quibus pectori nostro continue materia cogitationis infunditur, proditorum ipsorum deprimenda nequitia quasi aussa precipua specialiter hactenus meditationibus nostris occurreret, et statum nostrum in regno Siciliae necessario retinet; suffragabantur huic verum tamen alia ratio non minus evidens, Saracenorum videlicet edomanda protervitas, qui sicut a nobis fidei disparitates sunt impares, sic devotionis integritate diversi, temerarie dudum Siciliae montana conscenderant, et ibidem quantum poterant, licet parum potuerint, nostre majestatis imperio repugnabant. Sed ut adversa nobis quolibet in directa dirigantur et aspera in vias planas, Saracenos prefatos tanquam, timore nostra potentie perterritos, nec fortune Cesaree volentes ulterius, quin potius non valentes obsistere, nuperrime noveris descendisse, solam benignitatis auguste misericordiam implorantes...

Federico Sacro Romano Imperatore scrive ad Ezzelino come, costretti i Saraceni di Sicilia a sottomettersi ai suoi comandi, non ci siano più impedimenti che possano ritardare il suo ritorno in Italia. Anno 1246, circa in novembre.

Come, ottenuta recentemente vittoria sulla scellerata demenza dei nostri traditori, la fortuna arrise ai nostri splendidi successi che sempre accompagna la divina clemenza, con lieta penna annuncio al tuo orecchio fedele.

Per diverse ragioni e circostanze, infatti, che ci mettono in cuore continue preoccupazioni — l'escrabile depravazione di questi traditori ostacolando finora, quasi causa eminente, i nostri progetti —, siamo necessariamente trattenuti in Sicilia; e ciò soprattutto per un'altra ragione non meno evidente: la necessità di piegare l'insolenza dei Saraceni che, diversi da noi nella fede e nell'integrità della devozione, da tempo erano saliti sui monti della Sicilia e lì quanto avevano potuto, e poco fu loro possibile, resistevano al dominio della nostra maestà.

Che tu dunque sappia subito che, diretti in aspre vie di pianura, quasi prevenuti, atterriti dal timore della nostra potenza, non più volendo alla fortuna di Cesare resistere oltre le loro forze, i Saraceni scesero dalle montagne, solo implorando la misericordia della nostra imperiale benevolenza...